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Введение

Актуальность темы диссертации

Важной фундаментальной проблемой физики конденсированного

состояния вещества является изучение особенностей физических свойств

различных материалов на наноуровне [1, 2]. Большое научное значение для

понимания природы фазовых превращений (ФП) имеют исследования

фазовых переходов в образцах нанометровых размеров [3]. Актуальной

является нерешенная задача определения физических пределов минимального

размера девайсов на основе материалов с эффектом памяти формы (ЭПФ).

Поэтому, необходимо изучить проявления термоупругого мартенситного

перехода в образцах субмикронных размеров и эффектов деформации микро-

и нанообразцов при воздействии температуры и внешних механических

напряжений.

Среди ФП в интерметаллических сплавах большой интерес

вызывает бездиффузионный термоупругий мартенситный переход из

кубической высокосимметричной фазы (аустенит) в низкосимметричную фазу

(мартенсит) [4]. Этот переход сопровождается ЭПФ, который находит

широкое применение в приборостроении, медицине, микро- и наномеханике

[5]. Актуальным является изучение фундаментальных закономерностей,

принципиально ограничивающих характеристики механических устройств с

ЭПФ. В данной диссертации представлены результаты исследования, которые

можно объединить по двум направлениям:

1) определение физических и технологических пределов минимального

размера проявления мартенситного перехода и ЭПФ;

2) изучение скорости протекания мартенситного ФП и управляемых

деформаций в микро- и наноактюаторах с ЭПФ.

Для решения первой задачи необходимо изучить проявления

термоупругого мартенситного перехода в образцах с малыми размерами и
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эффектов деформации микро- и нанообразцов под действием температуры и

внешних механических напряжений.

Задача о критическом размере частицы, в которой проявляется

мартенситный переход, близка к классической задаче определения

критического размера зародыша при фазовом переходе первого рода [6].

Эксперименты по наблюдению зародышей мартенситной фазы в объемных

поликристаллических сплавах с искусственно измельченными зернами

показывают, что при уменьшении зерна до 50 нм температура перехода в

сплаве снижается по сравнению с объемным образцом, а при дальнейшем

уменьшении размера зерна фазовый переход блокируется [7]. Однако зерна –

это трехмерный объект, а большой научный интерес представляют

квазидвумерные объекты, такие как нанопластины. Например, авторы [8]

получили немонотонную зависимость температуры мартенситного

превращения от толщины пленки TiNi. Эта зависимость убывающая вплоть до

толщин тонкой пленки 100 нм, а при толщине пленки от 90 до 60 нм

температура резко возрастает. Однако исследовали тонкие пленки,

осажденные на подложку, и эффект подложки может быть очень сильным.

Также во всем мире ученые изучают мартенситные превращения с

помощью компьютерного моделирования – методами молекулярной

динамики (МД), [9], где изучали зависимость размера зерна от температуры

мартенситных превращений, и теории функционала плотности [10]. Также,

методом МД изучают ЭПФ, например в наноструктурированном сплаве Ti-Ni

происходит деградация ЭПФ после нескольких термоциклирований и циклов

нагрузки-разгрузки [11], что было показано методом МД. В [12]

рассматривали размерный эффект микро- и наностолбиков NiTi c ЭПФ.

Эксперименты показывают, что ЭПФ все еще существует в столбиках

диаметром до 200 нм. Эксперименты на образцах с ЭПФ в холодном

(мартенситном) состоянии проводили in situ в камере растрового электронного

микроскопа (РЭМ) при помощи наноиндентора. Затем образцы нагревали до
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200°С и получали РЭМ-изображения, т.е. само восстановление формы в

динамике видно не было, лишь конечный результат.

Другим направлением настоящего исследования является изучение

кинетики протекания термоупругого мартенситного фазового перехода и ЭПФ

на микро- и наномасштабе слоистого аморфно-кристаллического композита и

оценка скорости движения границы фазового мартенситного перехода.

Скорость протекания мартенситного перехода в интерметалидах, как

известно, ограничена, как инерцией тепловых процессов, так и характерными

временами термоактивации мартенситного ФП 1-го рода и скоростью

движения границ мартенситных доменов [13]. Очевидно, что уменьшение

характерного размера микроактюатора с ЭПФ может позволить уменьшить

характерные тепловые времена и приблизиться к физическому пределу.

Например, в [14] проведены эксперименты по быстродействию

миллиметрового актюатора с ЭПФ. Резонансная частота для этой геометрии

составляет 35 Гц. Однако, это практическое достижение только ставит

проблему принципиальных ограничений, связанных с кинетическими

свойствами фазовых превращений 1-го рода. Также, известно, что скорость

роста мартенситных кристаллов порядка 103 м/с [15, 16]. Представляет

интерес вопрос: граница мартенсит-аустенит следует за тепловым фронтом

(изотермический характер) или имеет место “взрывной” рост (атермический

характер)?

Таким образом, изучение размерных эффектов и кинетики проявления

термоупругого мартенситного перехода и ЭПФ является областью

повышенного интереса исследователей. Однако, ни экспериментальные

данные о реальных предельных значених характерных размеров и времен

проявления этих эффектов, ни надежные теоретические объяснения пока еще

не получены.
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Цели и задачи работы

Цель настоящей работы - исследование особенностей проявления

термоупругого мартенситного перехода и ЭПФ в сплаве Ti2NiCu на микро- и

наномасштабе.

Задачи данной работы:

1. Разработать методику изучения термоупругого мартенситного ФП и

ЭПФ на микро- и наномасштабе на основе использования схемы слоистого

предварительно напряженного композита, не требующего тренировки для

достижения обратимых деформаций.

2. Изготовить методом фокусированного ионного пучка (ФИП)

экспериментальные образцы композитных микроактюаторов Ti2NiCu/Pt с

ЭПФ и изучить их обратимую деформацию при активации нагревом как в

ФИП, так и в установке просвечивающего электронного микроскопа (ПЭМ).

3. Изучить обратимые термоуправляемые деформации композитов с

микронной, субмикронной и нанометровой толщиной активного слоя с ЭПФ.

Исследовать физические и технологические ограничения на проявления ЭПФ

на наномасштабе.

4. Изучить методом ПЭМ термоупругий мартенситный переход в

клиновидных пластинах сплава Ti2NiCu в зависимости от температуры и

толщины пластины на нанометровом масштабе, а также объяснить

полученную зависимость методами компьютерного моделирования в

совокупности с термодинамическим подходом.

5. Изучить кинетику проявления термоупругого мартенситного

перехода и ЭПФ на микроуровне размеров образца слоистого композита и

сделать оценку скорости движения границы фазового мартенситного

перехода.
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Научная новизна работы

1. Предложен новый метод изучения ЭПФ на микро- и наноуровне с

применением функциональных материалов на основе сплавов с ЭПФ,

представляющих собой слоистую структуру, состоящую из упругого слоя и

слоя с ЭПФ, причем последний предварительно псевдопластически

деформирован на растяжение. Такой композитный материал отличается

большой обратимой изгибной деформацией на микро- и наноуровне, а также

технологичностью.

2. Экспериментально исследован образец композитной

микроструктуры с ЭПФ с размерами: длина 12 мкм, ширина 3 мкм, толщина

слоя с ЭПФ 0.5 мкм. Показано, что температура мартенситного перехода у

субмикронного образца сплава осталась такой же, как и у исходного. В слое

сплава Ti2NiCu толщиной 0.5 мкм ЭПФ проявляется качественно так же, как и

в исходной быстрозакаленной ленте сплава толщиной 40 мкм.

Продемонстрирована обратимая деформация микропинцета, управляемая

лазерным лучом, при этом наблюдается прогиб до 1 мкм. Имеется хорошее

согласие теоретической оценки псевдопластической деформации на основе

модели, описывающей деформацию крупноразмерного композита, и

экспериментальных измерений. Таким образом, ЭПФ в 500 нм слоях

проявляется качественно так же, как и в микронных слоях.

3. Впервые изучен ЭПФ в слоистых композитных наноструктурах,

состоящих из сплава Ti2NiCu и платины. Установлено, что ЭПФ при

комнатной температуре сохраняется вплоть до толщин функционального слоя

70 нм, а при дальнейшем уменьшении толщины управляемая деформация,

связанная с ЭПФ резко снижается. Изучены технологические ограничения

при создании микромеханических девайсов на основе двуслойного композита

с ЭПФ при помощи метода ФИП и сделана оценка для минимальной толщины

слоя, который аморфизуется ионным пучком в процессе изготовления

композита. Впервые прямым методом в ПЭМ исследованы одновременно и
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термоиндуцированные деформации и структурное фазовое (мартенситное)

превращение в нанообразцах сплава.

4. Экспериментально определены зависимости положения границы

аустенит-мартенсит от толщины пластины Ti2NiCu и температуры

клиновидной пластины в области 20 – 100 нм при изменении температуры от

400 до 100 K. Экспериментальные результаты согласуются с численным

расчетом на основе феноменологической дислокационно-кинетической

теории, а также с результатами компьютерного моделирования

первопринципными методами и методом молекулярной динамики.

6. Впервые изучено экспериментально быстродействие

композитного микроактюатора с ЭПФ при активации импульсами

электрического тока, пропускаемого непосредственно через микроактюатор.

Продемонстрировано быстродействие до 8 кГц. Сделана оценка скорости

движения границы перехода мартенсит – аустенит в сплаве с ЭПФ при

активации микроактюатора.

Практическая значимость работы

Результаты работы могут быть найти применение для производства

устройств микросистемной техники, позволяющих манипулировать

индивидуальными нанообъектами. Системы манипулирования и наносборки с

применением механических наноинструментов с ЭПФ могут найти

применение для прототипирования и мелкосерийного производства

различных изделий наноэлектроники, например, биомедицинских датчиков

для диагностики инфекционных заболеваний, в технологии МЭМС и НЭМС

для создания исполнительных элементов и роботизированных устройств, в

lab-on-chip технологии, микробиологии, для исследования биологических

(ДНК, сенсилы насекомых и др.) и небиологических (углеродные нанотрубки,

графеновые слои, вискеры) микро- и нанообъектов.
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Достоверность результатов работы обеспечена использованием

современных экспериментальных методов решения поставленных задач,

воспроизводимостью результатов экспериментов, согласием

экспериментальных и расчетных данных.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Методика изучения ЭПФ на микро- и наномасштабе размеров на

основе использования схемы слоистого предварительно напряженного

композита, не требующего дополнительной тренировки для достижения

обратимых деформаций при термоциклировании. Методика позволила

впервые прямым методом в просвечивающем электронном микроскопе (ПЭМ)

исследовать одновременно и термоиндуцированные деформации и

структурное фазовое (мартенситное) превращение в нанообразцах сплава.

2. ЭПФ на основе термоупругого мартенситного перехода в слоистых

нанокомпозитах Ti2NiCu/Pt в области температур выше комнатной

наблюдается при уменьшении толщины активного слоя сплава до 80 нм.

3. В клиновидных пластинах сплава Ti2NiCu температура термоупругого

мартенситного перехода (МП) резко снижается при уменьшении толщины

пластинки менее 80 нм. Критическая толщина, при которой наблюдается

блокировка перехода составляет 20 нм, при этом критическое значение

температуры перехода составляет 150 К.

4. Сочетая метод классической молекулярной динамики с численными

квантово-механическими расчетами, получено количественное и

качественное описание ФП в объемных образцах и тонких пластинах Ti2NiСu

нанометрового масштаба. В ходе проведения численного расчета, обнаружено

снижение доли мартенсита в объеме пластины с уменьшением ее толщины, а

также на меньших размерных шкалах наблюдалась полная блокировка МП,

что удовлетворительно согласуется с наблюдаемыми экспериментальными

данными.

11

5. Активация композитного аморфно-кристаллического

микроактюатора с ЭПФ на основе Ti2NiCu наблюдается при увеличении

частоты возбуждающих импульсов электрического тока до 8 кГц. Оценка

скорости движения границы фазового мартенситного перехода составляет не

менее 0,4 м/с и совпадает с оценкой скорости теплового фронта по порядку

величины.
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Глава 1. Обзор литературы и основные

определения

1.1. Основные определения.

Так как работа посвящена явлению термоупругого мартенситного

превращения и ЭПФ, то введем вначале определения, касающиеся этого

эффекта и явления. ЭПФ наблюдается в различных сплавах, например, в Au-

Cd [17], In-Ti [18], Ni-Ti [19], Cu-Zn-Zl [20], Ti-Nb [21], Cu-Zn [22], Cu-Zn-Sn

[23], Cu-Zn-Si [24], Au-Cu-Zn [25], Cu-Sn [26], Ag-Cd [27], Ni-Al [28], Cu-Zn-

Ga [29], Ti-Pd-Ni [30], Fe-Pt [31], Fe-Mn-Si [32] и в основе этого эффекта лежит

открытое в 1949 году академиком Курдюмовым [4] в сплаве Cu-Al-Ni явление

термоупругое мартенситное превращение. Позднее, в 1951 году был открыт

сам ЭПФ [17], и уже позже между явлением и эффектом была установлена

связь.

Термоупругое мартенситное превращение [33, 34] – это фазовое

структурное превращение I-го рода, которое характеризуется

бездиффузионной перестройкой атомов в элементарной ячейке.

Дадим определение: фазовый переход – переход вещества из одной фазы

в другую при изменении внешних условий – температуры, давления,

магнитных и электрических полей и т.д [34].

Фазовые переходы I рода – скачкообразное изменение физических

свойств при непрерывном изменении внешних параметров [6]. Скачком

меняются такие характеристики как плотность, концентрация компонентов

[6]. В единице массы выделяется или поглощается вполне определенное

количество теплоты [6]. Как правило, они сопровождаются гистерезисом [6].

Фазовые переходы II рода [6] – точки изменения симметрии (выше точки

перехода, система, как правило, обладает более высокой симметрией, чем

ниже точки перехода). Они происходят без гистерезиса.
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Как любой фазовый переход I рода мартенситное превращение

сопровождается сильным поглощением (выделением) тепла [35] (Рис. 1).

(а) (б)

Рис. 1. Дифференциально-сканирующая калориметрия (ДСК) пленки Ti-Ni-Cu (а) и рентгеновская

дифракция (б), доказывающие существование мартенситного превращения [35].

Мартенситные превращения могут быть термоупругими и

нетермоупругими. При термоупругих мартенситных превращениях различие

кристаллических решёток фаз невелико. Превращение имеет обратимый

характер. Когда происходит обратное превращение, то структура исходной

фазы восстанавливается полностью. Обратное превращение осуществляется

полным исчезновением мартенситных доменов, которые зародились при

прямом превращении. Обратное превращение происходит без зарождения

аустенитной (высокотемпературной) фазы, если прямое мартенситное

превращение не завершено. Свойство обратимости превращения –

необходимое условие для появления ЭПФ.

Мартенситные превращения характеризуют температурами начала (Ms)

и конца (Mf) превращения из аустенита в мартенсит и соответственно (Аs) и

(Аf) из мартенсита в аустенит (Рис. 2).

На осуществление термоупругого мартенситного превращения сильно

влияет изменение давления, температуры, напряжения и определяют

механические закономерности сплавов (Рис. 3) [36, 37].
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Рис. 2. Пример графика зависимости изгибной

деформации образца сплава Ti2NiCu, быстрозакаленного

из расплава от температуры. Ms (Mf) – температура

начала (конца) превращения из аустенита в мартенсит; Аs

(Аf) – температура начала (конца) превращения из

мартенсита в аустенит. При достижении точки Ms

(образец охлаждается), образец сильно деформируется.

Ниже точки Аs мартенсит начинает исчезать, а ниже Af он

полностью исчезает, система переходит в аустенитное

состояние, и образец восстанавливает первоначальное

состояние. В этом и заключается ЭПФ.

Рис. 3. Зависимость изгибной деформации ленты

сплава Ti2NiCu с временем отжига 30 с от

температуры при различных приложенных

механических напряжениях.

Внешним проявлением макроскопического формоизменения при

мартенситных превращениях в отсутствие внешней нагрузки является

образование поверхностного рельефа на заранее полированной поверхности

образца. Если же превращение происходит в присутствие внешней нагрузки,

то макроскопическое формоизменение проявляется как деформация всего

образца.

Согласно Курдюмову [38], существует три особенности мартенситного

превращения:

1. Мартенситное превращение является бездиффузионным.

2. Двухфазное аустенитно-мартенситное состояние длительно

существует в некотором интервале температур.

3. Мартенситные превращения не завершаются полностью, при

переохлаждении всегда остается аустенитная фаза.
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Итак, при термоупругом мартенситном превращении,

высокотемпературная фаза имеет кубически симметричную структуру,

которая называется аустенит. А при понижении температуры, она

превращается в менее симметричную, например, тетрагональную структуру,

которая называется мартенсит. В данной работе рассматривается сплав

Ti2NiCu. В данном сплаве из аустенитной фазы (B2, кубическая) происходит

фазовый структурный переход в мартенситную фазу (В19, орторомбическая).

[39 – 43]. Пример для Ti2NiCu показан на рис. 4-6.

То есть, при охлаждении кубик должен превратиться в параллелепипед.

Для этого, ему нужно вытянуться вдоль одной из его осей симметрии и

сжаться по двум другим. Таких осей симметрии у кубика есть три. То есть,

веществу в каждой своей точки необходимо решить, по какой из этих осей ему

деформироваться. Таким образом, если мы предоставим вещество самому

себе, то мы не увидим никакого заметного формоизменения при

охлаждении/нагреве. Однако, если мы к веществу приложим нагрузку и

вызовем деформацию, то направление, в котором кубик должен превратиться

в параллелепипед уже не будет случайным. Конкретно, для сплава Ti2NiCu,

который изучается в данной работе, параметры решетки [36, 38, 39] для

аустенита (В2): a = 0,3050 нм. Параметры решетки для мартенсита (В19): a =

0,2918 нм, b = 0,4290 нм, с = 0,4504 нм. То есть, решетка сжалась вдоль

направлений a и b и вытянулась вдоль направления c. Это превращение можно

объяснить как деформацию структуры В2 вдоль направлений [001]B2, [110]B2

и [1-10]B2 плюс перемешивание (110)[1-10]B2. Это перемешивание δ можно

объяснить как поперечная (110)[1-10]B2 волна с волновым вектором [110]B2 и

длиной волны, равной 2d(110)B2 и амплитудой δ/2. Shuffle (δ) = 5% от c.
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Рис. 4. Элементарная ячейка В2-аустенит сплава

Ti2NiCu.

Рис. 5. Элементарная ячейка B19-мартенсит сплава

Ti2NiCu.

Рис. 6. Схематичное изображение структурного перехода из B2-аустенит в B19-мартенсит сплава Ti2NiCu

[39].

Например, рассмотрим этот процесс подробнее на примере изгиба

проволоки (рис. 7). Если у нас есть проволока, и мы ее охладили (она

находится в мартенситном состоянии), затем мы ее деформируем на изгиб.

Изгиб – это растяжение на внешней стороне и сжатие на внутренней.

Соответсвенно, тот кубик, который находится на внешнем слое, он будет

растянут в направлении нагрузки, а тот, который находится на внутреннем

слое – будет сжат, или вытянут в перпендикулярном направлении. Такое

состояние вещества называется псевдопластичностью [44 – 46]. «Псевдо»

означает как бы. То есть, вещество как бы пластично. Почему «как бы»?

Потому что вещество податливо, оно принимает ту форму, которую мы ему

придаем, однако, оно будет эту форму сохранять до тех пор, пока мы его не

нагреем.
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При нагреве, этот параллелепипед «вспоминает», что он должен стать

кубиком, и сокращается, а на внутреннем слое, этот кубик наоборот

вытянется, и таким образом, проволока распрямится, то есть, восстановит

свою исходную форму.

Сплавы, проявляющие термоупругое мартенситное превращение, могут

проявлять следующие механические эффекты:

1.Односторонний ЭПФ – однократное восстановление первоначальной

формы исходно деформированного сплава. Восстановление формы

обусловленно изменением его фазового состояния из-за изменения

температуры.

2. Двусторонний ЭПФ – многократное изменение формы сплава при

термоциклировании.

3. Эффект псевдоупругости – способность сплава испытывать при

нагружении некую неупругую деформацию, возвращающуюся при снятии

нагрузки.

Рис. 7. Схема ЭПФ.

[…]


Заготовка путем равномерного травления с двух сторон, утонялась до

толщины в несколько сотен нанометров, ионным пучком, направленным

параллельно плоскости ленты (образец относительно направления пучка

выставлялся торцом). На следующем этапе, формировались композитные

биметаллические нано-актюаторы, в которых в качестве одного слоя

выступает слой с ЭПФ, а другого слоя – аморфный слой, образующийся в

результате переосаждения удаляемого материала (исходного слоя с ЭПФ). Для

этого плоскость образца разворачивалась перпендикулярно ионному пучку

для осуществления сквозного травления, чтобы сформировать прямоугольные

пальцы биметаллического нано-актюатора. Процесс формирования нового

аморфного слоя происходил контролируемо путем сквозного травления и

перепыления рядом расположенного слоя сплава, используя режим
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прецизионного нано травления с последовательным перемещением пучка по

небольшой области формируемого сквозного окна от одного края стенки до

другого со специально подобранной скоростью (рис. 82 б). Изображение

полученных наноактюаторов в установке ФИП показано на рис. 82 в. Далее,

образец опять выставлялся в торец и утонялся (дошлифовывался и

полировался ионами с пониженной энергией в несколько киловольт) с двух

сторон для формирования клиновидной формы на кончике актюаторов (рис.

82 г) для получения там минимальной толщины образца.

Рис. 82. Процесс изготовления нано-актюаторов. (а) Образец ленты Ti2NiCu с ЭПФ с исходной толщиной

~5 мкм, прикрепленный на сеточке для ПЭМ. (б) Момент переосаждения аморфного слоя для

формирования композитов. (в) ФИП-изображение полученных нано-актюаторов. (г) Дошлифовка

образца для формирования кончика нанометровой толщины.

Полученные таким образом наноактюаторы изучались на установке

ПЭМ. Впервые в ПЭМ при нагреве и охлаждении продемонстрирован

а б

в г
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обратимый ЭПФ в композитных аморфно-кристаллических образцах Ti2NiCu

при одновременном наблюдении эволюции структуры мартенситных

двойников и изменении формы (рис. 83). В эксперименте было четко

зафиксировано механическое движение (прогиб) изготовленных нано-

актюаторов от изменения температуры, это небольшое относительное

смещение показано на фотографиях, сделанных при двух крайних

температурах, ниже и выше термоупругого фазового перехода сплава. В

соответствии с формулой [122] (ε - относительная деформация слоев

композита, λ - прогиб конца композита, форма искривленной поверхности

композита описывается дугой окружности радиуса R, h – толщина слоя с ЭПФ)

(47)

При ε = 0.7, прогиб актюатора λ = 200 нм, что соответствует

экспериментальному значению прогиба актюатора. Микродифракционные

картины (рис. 84) подтверждают мартенситную и аустенитную структуру

нанослоя с ЭПФ. Также, из рис. 83 видно, что при нагреве исчезают

мартенситные двойники.

Рис. 83. In situ исследование структуры и формы наноактюаторов в ПЭМ при термоциклировании через

температуру термоупругого фазового перехода. (а) наноактюатор при комнатной температуре (б)

наноактюатор при температуре 98 C - выше Af.
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Рис. 84. Микродифракционная картина, соответствующая мартенситу (а) и аустениту (б).

Точная толщина нано-актюаторов была измерена методом спектроскопии

характеристических потерь энергии электронами и составила 23 нм на

кончике, и 200 нм в середине актюатора.

Таким образом, использована новая схема для экспериментального

изучения проявления термоупругого мартенситного фазового перехода и

ЭПФ на наномасштабе размеров на основе слоистого композитного

материала. Впервые in situ в ПЭМ изучено формирование фазового

равновесия в нанообразцах аморфно-кристаллических композитов на

основе сплава Ti2NiCu и одновременно проявления ЭПФ.

Глава 4. Кинетика проявления термоупругого

мартенситного перехода и ЭПФ в сплаве Ti2NiCu

В настоящей главе представлены результаты экспериментов по изучению

быстродействия композитного актюатора на основе сплава Ti2NiCu c ЭПФ.

Нижняя консоль актюатора представляет собой композит, состоящий из слоя

с ЭПФ и упругого слоя. При нагревании нижняя консоль изгибается и касается

верхней части пинцета, т.е. происходит срабатывание актюатора. Нагревание

осуществлялось джоулевым теплом при пропускании тока через актюатор.
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Для реализации предложенной схемы нагрева наноактюатор был припаян к

вольфрамовой игле, установленной на микроманипулятор Kleindiek. Другая

вольфрамовая игла, установленная на второй такой же манипулятор,

подводилась к актюатору, после чего достигалось касание иглой нижней части

актюатора (рис. 85 а). Суммарное электросопротивление пинцета,

подсоединенных к нему игл и подводящих проводов варьировалось в пределе

от 20 Ом до 100 Ом в зависимости от качества контакта пинцета с нижней

иглой. При протекании тока 4 – 11 мА в электронный микроскоп Crossbeam

Neon 40 EsB наблюдалось смыкание губок актюатора, а при выключении тока

– размыкание (рис. 85 а и 85 б). Схема эксперимента изображена на рис. 86.

(а)

(б)

Рис. 85. Композитный наноактюатор в открытом (а) и закрытом (б) состоянии.
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Рис. 86. Схема эксперимента.

Область развертки электронного луча была сужена до того, чтобы

захватывать только губки актюатора (выделена зеленым прямоугольником на

рис. 87). При этом срабатывание актюатора визуально было заметно при

уменьшении длительности импульса до 5 мс (рис. 87 а). Дальнейшая оценка

срабатывания актюатора по его изображению в электронный микроскоп при

длительности импульсов тока менее 5 мс не представлялась возможной, так

как время сканирования электронным лучом одного кадра изображения

существенно превышало длительность импульса тока.

а

б

Рис. 87. Композитный наноактюатор. (а) – зеленый прямоугольник – область наблюдения в

электронный микроскоп. Показан момент смыкание губок актюатора при подаче импульса тока

длительностью 5 мс; (б) – зеленый крест – точка фокусировки электронного луча.

Для дальнейшей оценки срабатывания наноактюатора электронный луч

был сфокусирован в область размером порядка единиц нанометров,

изображенную крестом на рис. 87 б. Величина силы тока в электронном луче

составила 1 нА. Луч попадал на предметный столик, установленный в камере

микроскопа. Ток со столика протекал на «землю» через резистор 100 кОм,

напряжение с которого усиливалось и поступало на вход цифрового

осциллографа, работающего с частотой дискретизации 500 Мвыб./c. При

подаче импульса тока происходил нагрев актюатора. Губки актюатора

смыкались и перекрывали электронный луч. Сигнал от электронного пучка в

этот момент снижался до нуля. Схема эксперимента изображена на рис. 88.

Была получена серия графиков при подаче как одиночных импульсов тока, так
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и серии импульсов. Длительности импульсов составляла от 200 мс до 100 мкс,

что соответствует частоте от 5 Гц до 10 кГц. На рис. 89 показана

осциллограмма временной зависимости импульсов тока (верхняя линия) и

напряжения на нагрузочном резисторе (нижняя линия) для импульсов

длительностью 200 мкс. Пример обработанной осциллограммы приведен на

рис. 90 (а), он соответствует длине импульса в 500 мкс и частоте повторения

импульсов 1 кГц, при этом хорошо заметно время запаздывания между

импульсом активации и срабатыванием актюатора.

На частоте 1 кГц срабатывание актюатора визуально наблюдалось в виде

размытого изображения нижней консоли актюатора в электронный

микроскоп (рис. 90 б). Обнаружение срабатывания актюатора, определенное

по прерыванию электронного луча, на частотах выше 1 кГц оказалось

затруднительным, из-за электромагнитных наводок на канал электронного

луча от переднего и заднего фронта импульса тока управления (на рис. 90 а

показан обработанный сигнал после вычитания помехи). Однако, размытие

нижней консоли визуально наблюдалось при увеличении частоты

управляющих импульсов вплоть до 8 кГц (рис. 91 – 93) , что значительно

превосходит рабочие частоты известных устройств с памятью формы [14].
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Рис. 88. Схема эксперимента по прерыванию

электронного луча

Рис. 89. Временная зависимость 200 мкс импульса

электрического тока и сигнала от электронного пучка

а

б

Рис. 90. (а) – временная зависимость управляющего тока частоты 1 кГц (сверху) и отклик

наноактюатора (внизу); (б) – изображение наноактюатора в электронный микроскоп при подаче

управляющего сигнала с частотой 1 кГц.
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Рис. 91. Полное срабатывание актюатора.

Частота = 1 кГц

Рис. 92. Частичное срабатывание актюатора.

Частота = 5 кГц

Рис. 93. Срабатывание актюатора. Частота = 20 кГц.

При работе на частотах порядка единиц килогерц срабатывание пинцета

фиксировалось в течение нескольких минут. Таким образом, безотказная

работа устройства составила 105 – 106 циклов, что не уступает известным

аналогам.

При возрастании частоты управляющего напряжения амплитуда отклонения

микроактюатора заметно уменьшается. Оценив амплитуду колебаний λ по

визуально наблюдаемой в СЭМ вибрации актюатора, можно вычислить значения

относительной деформации сплава с ЭПФ

𝜀 =
ℎ𝜆

𝐿2 , (48)

где h — толщина актюатора, а L — его длина. Полученные данные для частоты

управляющего напряжения от 1 до 8 кГц представлены на рис. 94. Можно

заметить, что, несмотря на резкое падение амплитуды колебаний в диапазоне от

1 до 3 кГц, актюатор сохраняет частичную работоспособность на частотах вплоть

до 8 кГц.
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Рис. 94. График зависимости деформации консоли актюатора от частоты.

Также были получены автоколебания консоли пинцета. Для этого одна из

вольфрамовых игл была перенесена от основания пинцета к концу

композитной консоли (рис. 95 а). При подаче на иглы постоянного напряжения

в цепи наноактюатора протекал ток, что приводило к нагреву и срабатыванию

(частичному) актюатора. В момент срабатывания контакт губки с иглой

разрывался, ток прекращался и актюатор остывал. После остывания нижняя

губка вновь касалась иглы и весь процесс повторялся вновь. Таким образом,

имели место автоколебания нижней губки актюатора. При этом на

осциллограммах были видны импульсы тока через актюатор с частотами от

единиц килогерц до более чем ста килогерц (рис. 95 б).

а

б
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Рис. 95 (а) – наноактюатор в контакте с иглой в схеме для наблюдения автоколебаний; (б) –

временные зависимости тока в цепи нанопинцета при приложении постоянного напряжения.

Частоты сигналов 20 кГц (сверху) и 125 кГц (внизу).

Сделаем оценку скорости движения границы фазового мартенситного

перехода.

f = 8 кГц; t =T/2 = 60 мкс

T – время полного срабатывания актюатора;

f – частота срабатывания актюатора;

l – длина консоли актюатора;

v – скорость движения фронта мартенситного перехода

Средняя скорость составляет не менее 0,4 м/с и совпадает со

скоростью теплового фронта.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключение, сформулируем основные результаты работы:

1. Предложена новая схема для экспериментального изучения

проявления термоупругого мартенситного перехода и ЭПФ на микро- и

t - время частичного срабатывания актюатора
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наномасштабе размеров на основе слоистого композитного материала,

включающего слой предварительно деформированного сплава с ЭПФ и

слоя упругого металла. ЭПФ изучен экспериментально на

крупногабаритных моделях, полученных склеиванием и

гальваническим нанесением слоя никеля на быстрозакаленную ленту

сплава Ti2NiCu/Ni с ЭПФ. Наблюдается согласие экспериментальных

данных и результатов расчетов, полученных на основе теории

деформации упругих оболочек.

2. Изготовлены образцы композитных микро- и наноструктур из

быстрозакаленного сплава Ti2NiCu с ЭПФ и слоя упругого металла

(вольфрама и платины) методом ФИП и изучены обратимые

деформации композита с ЭПФ с субмикронной толщиной активного

слоя. Продемонстрирован ЭПФ на образцах двуслойных микро- и

наноактюаторов вплоть до толщин функционального слоя 70 нм. In situ

в ПЭМ изучена перестройка фазового состава и механические

обратимые деформации, индуцированные термоциклированием в

слоистых композитах на основе Ti2NiCu толщиной 80 нм. При

дальнейшем уменьшении толщины функционального слоя ЭПФ не

проявляется.

3. Экспериментально показано, что в сплаве Ti2NiCu при

уменьшении толщины функционального слоя менее 100 нм

температура образования фазового превращения аустенит – мартенсит

снижается. In situ в ПЭМ изучено формирование фазового равновесия

в клиновидных нанообразцах сплава Ti2NiCu. Определены зависимости

положения границы аустенит-мартенсит от толщины и температуры в

области 20 – 100 нм при изменении температуры от 400 до 100 K.

Зависимость имеет гистерезисный характер, при Т = 150 К, h = 20 нм

наблюдается блокирование мартенситного перехода.
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Экспериментальные данные находятся в согласии с расчетами согласно

теоретической модели.

4. Изучена экспериментально кинетика протекания термоупругого

мартенситного перехода и ЭПФ в слоистых композитах актюаторах на

основе сплава Ti2NiCu, активируемых импульсами электрического

тока. Была продемонстрирована непрерывная работа наноактюатора с

частотой срабатывания 8 кГц. Сделана оценка скорости движения

границы перехода мартенсит - аустенит. Исследована зависимость

частоты активации от размера микроактюатора. Зафиксирована его

непрерывная работа в течение, по крайней мере, 107 циклов.
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