## Отзыв

на автореферат диссертации Леги Петра Викторовича «Термоупругий мартенситный переход и эффект памяти формы в сплаве $Ti_2NiCu$ на микро- и наномасштабе», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 (01.04.07) «Физика конденсированного состояния».

Автором диссертации экспериментально и теоретически исследована зависимость температуры фазового мартенситного перехода от толщины клиновидного образца сплава $Ti_2NiCu$ с эффектом памяти формы (ЭПФ). Такая фундаментальная задача физики, решаемая автором диссертации, порождает крайне важную и актуальную практическую задачу использования сплавов с ЭПФ в качестве создания миниатюрных инструментов, например, нано-машин.

Основной результат диссертации, заключаются в том, что температура мартенситного перехода уменьшается при достижении толщины пластины сплава ниже 80 нм, и переход полностью блокируется при достижении толщины пластины сплава $Ti_2NiCu$ ниже 20 нм. Теоретическое объяснение результатов экспериментальной работы, полученное при использовании нескольких подходов, включая компьютерное моделирование, также представляет большой научный интерес.

Поэтому я считаю, что это исследование является важным вкладом в области физики конденсированного состояния. Изложенные в диссертации результаты прошли экспериментальную верификацию. Применено современное высококачественное оборудование, показана воспроизводимость результатов. Достигнут и заметный прикладной эффект – разработан миниатюрный нанопинцет, который может быть использован для манипулирования микро- и нанообъектами в камере электронного микроскопа. Отмечены преимущества разработанного решения перед конкурентным типом манипуляторов.

Материалы диссертации достаточно полно отражены в реферируемых научных изданиях и прошли апробацию на профильных конференциях. Автореферат диссертации дает ясное представление о целях, задачах и результатах работы.

По автореферату диссертационной работы можно сделать следующее замечание: второе и третье положения, выносимые на защиту, представляют собой результат работы, что не соответствует требованиям к формулировке и содержанию положений. Автору следовало бы объединить их с четвертым положением и дополнить физическим объяснением выявленных экспериментальных и расчетных закономерностей.

Сделанные замечания не снижают общей положительной оценки работы в целом. Диссертация Леги Петра Викторовича «Термоупругий мартенситный переход и эффект памяти формы в сплаве Ti<sub>2</sub>NiCu на микро- и наномасштабе», соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, и п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 года (в редакции с изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 01.10.2018 №1168), а диссертант, Лега Петр Викторович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. (01.04.07) Физика конденсированного состояния.

кандидат физико-математических наук, Карпенков Дмитрий Юрьевич
старший научный сотрудник
Московский государственный университет
им. М.В. Ломоносова

19 сентября 2022 г.

Адрес: 119991, Москва, ГСП-1,
Ленинские горы, д. 1, стр. 2, физический факультет
МГУ им. М.В. Ломоносова
Телефон: +7 915 437 22 12
e-mail: [Karpenkov\\_d\\_y@mail.ru](mailto:Karpenkov_d_y@mail.ru)

*Россы / Колесова А.С.*